
 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
PROVINCIA DI NOVARA 

28053 - Piazza F.lli Cervi, 7  -  P.I. 00212680037 

P.E.C.:castellettosopraticino@pec.it 
Cod. IPA c_c166 

 
 

DECRETO N.   22    del   29/12/2025 

Gent. Dott. Lorenzo Maffioli 

S E D E 

 

OGGETTO: ATTRIBUZIONE INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DELL’AREA 

CULTURA – PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT E TEMPO LIBERO – 

POLITICHE GIOVANILI – TURISMO – COMMERCIO – PUBBLICI ESERCIZI 

- ARTIGIANATO PER IL PERIODO 01.01.2026 – 30.06.2026 

  

Richiamati: 

• il combinato disposto degli artt. 50, comma 10, 107 e 109, comma 2 del D. Lgs. 18.08.2020, n. 267; 

• l’art. 19 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165; 

 

Visto l’art. 2, comma 1 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 che recita: “Le amministrazioni pubbliche definiscono, 

secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei medesimi, mediante atti 

organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee fondamentali di organizzazione degli uffici; 

individuano gli uffici di maggiore rilevanza e i modi di conferimento della titolarità dei medesimi; 

determinano le dotazioni organiche complessive…omissis…”; 

 

Premesso che il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, all’art.  3, individua, 

all’interno dell’organizzazione strutturale di questo Ente, le aree ed i servizi come segue: 

• Area Amministrativa Demografica 

• Area Edilizia Privata – Urbanistica 

• Area Lavori Pubblici 

• Area Vigilanza – Notificazione atti 

• Area Finanziaria 

• Area Servizi Sociali 

• Area Cultura – Pubblica Istruzione – Sport e Tempo Libero - Politiche Giovanili - Turismo - 

Commercio – Pubblici Esercizi – Artigianato; 

 

Visto l’art. 8 del suddetto Regolamento, che tra l’altro, prevede che il Responsabile dell’Area è il dipendente 

comunale che è preposto alla direzione di una delle Aree di cui sopra e che di norma ma non 

obbligatoriamente, il dipendente nominato viene scelto tra quelli operanti nell’area di competenza; 

 

Richiamati: 

• gli articoli 16 e seguenti del CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022 che disciplinano gli 

incarichi di Elevata Qualificazione; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 24.07.2023 ad oggetto: “Istituzione Sportello Unico 

delle Attività Produttive” con la quale si è provveduto all’istituzione dello Sportello Unico per le Attività 

Produttive (SUAP); 

 

Ritenuto opportuno provvedere ad attribuire l’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Cultura – 

Pubblica Istruzione – Sport e Tempo Libero - Politiche Giovanili - Turismo - Commercio – Pubblici Esercizi 

mailto:castellettosopraticino@pec.it


– Artigianato, settore di cui si compone la struttura organizzativa dell’Ente, tenuto conto degli obiettivi 

definiti negli strumenti di programmazione adottati; 

 

Richiamate: 

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 03.07.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale si approva per l’anno 2024 la graduazione dell’Area delle Elevate 

Qualificazioni;  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 16.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale venivano individuate nuove fasce economiche dell’indennità di posizione spettante agli 

incaricati di elevata qualificazione; 

 

Atteso che per il conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione si è tenuto conto delle funzioni ed 

attività da svolgere:  

• della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare; 

• della complessità della struttura da dirigere; 

• delle attitudini e delle capacità professionali; 

• del titolo di studio posseduto; 

• dei risultati conseguiti in precedenza; 

• delle competenze organizzative possedute; 

• delle eventuali esperienze di direzione maturate all'esterno dell'amministrazione di appartenenza; 

 

Ritenuto quindi: 

• di poter attribuire, sulla base dei criteri stabiliti per il conferimento degli incarichi di Elevata 

Qualificazione ai sensi del CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022, per il periodo 

01.01.2026 al 30.06.2026, al Dott. Lorenzo Maffioli, dipendente a tempo indeterminato di questo Ente, 

inquadrato nell’Area dei Funzionari, l’incarico di Elevata Qualificazione nell’ambito Area Cultura – 

Pubblica Istruzione – Sport e Tempo Libero - Politiche Giovanili - Turismo - Commercio – Pubblici 

Esercizi – Artigianato nonchè le responsabilità delle funzioni relative alla Protezione Civile Comunale; 

• di confermare la nomina a datore di lavoro per la sicurezza di cui al Decreto del Sindaco n. 2 del 

07.01.2021; 

 

Visti gli attuali criteri generali per il conferimento degli incarichi di posizioni organizzative in merito alla 

determinazione della retribuzione di posizione degli incarichi di Elevata Qualificazione: 

• Complessità organizzativa (Attribuzione funzione di vice-segretario; risorse umane gestite; 

uffici gestiti; eterogeneità attività; complessità dei problemi; grado responsabilità); 

• Intensità relazioni (con gli altri servizi; con soggetti esterni e Istituzionali); 

• Competenza professionale (Esperienza specifica richiesta per copertura ruolo); 

• Strategicità (Importanza strategica); 

 

D E C R E T A  

 

1. Di attribuire al dipendente Dott. Maffioli Lorenzo, per il periodo 01.01.2026 – 30.06.2026, Funzionario 

Amministrativo, l’incarico di Elevata Qualificazione dell’Area Cultura – Pubblica Istruzione – Sport e 

Tempo Libero - Politiche Giovanili - Turismo - Commercio – Pubblici Esercizi – Artigianato ai sensi 

degli articoli 16 e seguenti del CCNL del Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022 e 

del vigente regolamento per la disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione.  

 

2. Di dare atto che: 

• al suddetto dipendente competono le responsabilità gestionali e la correlativa competenza ad adottare 

i conseguenti atti aventi rilevanza esterna, in relazione alle strutture ed agli uffici appartenenti alle 

Aree assegnate, in base all’art. 8 e seguenti del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi; 

• l’incarico di Elevata Qualificazione include la sostituzione temporanea di altro incaricato secondo 

l’ordine e le modalità previste da apposito atto del Segretario Comunale. 

• al suddetto dipendente competono inoltre le responsabilità delle funzioni relative alla Protezione 

Civile Comunale; 



• è confermata la nomina a datore di lavoro per la sicurezza di cui al Decreto del Sindaco n. 2 del 

07.01.2021; 

 

3. Di prendere atto della graduazione della retribuzione determinata dal Nucleo di Valutazione con verbale 

n. 1/2024 del 24.06.2024. 
 
4. Di dare altresì atto che secondo i vigenti criteri per la determinazione e per l’erogazione annuale della 

retribuzione di risultato degli incarichi di Elevata Qualificazione, approvati con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 71 del 24.04.2019 e contenuti nel Contratto Integrativo Decentrato per il personale 

del Comune di Castelletto Sopra Ticino del 20.12.2023, verrà assegnata, a titolo di retribuzione di 

risultato, una quota massima pari al 25% della retribuzione di posizione, previa valutazione del Nucleo 

di Valutazione. 

 

5. Di conferire alla predetta posizione di lavoro poteri organizzativi in materia di trattamento dei dati 

personali per le attività di competenza della propria Area, con particolare riguardo alla facoltà di adottare 

provvedimenti che comportino l’attribuzione del ruolo di Responsabile del Trattamento, come previsto 

dall’art. 28 del Regolamento Europeo. 

 

6. Di attribuire alla predetta posizione di lavoro il compito della designazione dei responsabili esterni del 

trattamento, per le forniture di servizi di competenza che prevedano il trattamento di dati personali per 

conto dell’ente, tramite contratto o altro atto giuridico o norma, come previsto nell’articolo 28 del 

Regolamento Europeo. 

 

7. Di prevedere inoltre che, per effetto del presente atto, alla predetta posizione di lavoro siano demandate 

anche tutte le responsabilità connesse alle funzioni di:  

• Attribuzione di incarichi al personale appartenente alla propria Area comportanti specifiche 

responsabilità;  

• Responsabile dei procedimenti che fanno capo all’Area, quando non risulti individuata formalmente 

la responsabilità di procedimento in capo ad altro dipendente;  

• Autenticazione delle copie conformi all’originale dei documenti formati e detenuti nell’Area di 

competenza secondo le previsioni del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;  

• Regolazione ed autorizzazione del diritto di accesso ai documenti del Comune formati e detenuti 

dalla relativa Area, secondo le previsioni della Legge 6/8/1990 n. 241 e s.m.i..  

 

8. Di invitare il Funzionario nominato con il presente atto a segnalare tempestivamente l’eventuale 

subentro di situazioni di inconferibilità e di incompatibilità (art. 20 del decreto legislativo 8 aprile 2013, 

n. 39) che dovessero presentarsi. 

 

9. Di dare atto che con la sottoscrizione per accettazione della presente nomina il Funzionario titolare di 

incarico di Elevata Qualificazione attesta l’assenza di situazioni di inconferibilità o di incompatibilità.  

 

 

 

Castelletto Sopra Ticino, 29.12.2025 

IL SINDACO 

        Massimo Stilo 
f.to digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 
                                                     


